



1º TERMO ADITIVO - ACRÉSCIMENTO NA QUANTIDADE

ADITIVO Nº 20240089-01

1º Termo Aditivo de alteração (Acréscimo de 25% da quantidade) do contrato nº 20240089, celebrado entre o **FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE AUGUSTO CORRÊA** e a empresa **R N F DE AZEVEDO LTDA**.

O **FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE AUGUSTO CORRÊA**, inscrito no CNPJ (MF) sob o nº 14.916.632/0001-04, representado pelo Sr. **MOISES ALBUQUERQUE DE MORAES**, Secretário de Assistência Social, matrícula funcional nº 133218-0, na qualidade de ordenadora de despesas, doravante denominado **CONTRATANTE**, e de outro lado a empresa **R N F DE AZEVEDO LTDA**, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 48.946.207/0001-80, estabelecida na avenida Beira Mar, s/nº, Nazaré, Augusto Corrêa/PA, CEP: 68.610-000, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, neste ato representada pelo Sr. **RAIMUNDO NONATO FURTADO DE AZEVEDO**, sócio administrador, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, oriundo do **Pregão Eletrônico nº 27/2023**, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é:

1.1.1. 1º Termo Aditivo de acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) da quantidade inicial dos itens do contrato nº 20240089, com fundamento no Art. 65, inciso I, alínea b, §1 da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993.

CLÁUSULA SEGUNDA - PREÇO

2.1. O valor da alteração contratual será no valor de **R\$ 10.428,00 (dez mil, quatrocentos e vinte e oito reais)**, passando o contrato ter o valor total de **R\$ 52.294,00 (cinquenta e dois mil, duzentos e noventa e quatro reais)**.

Item	Descrição	Quantitativo e valores atuais do contrato			Valores após a alteração contratual		Valor atualizado no Contrato
		Quant licitada	Valor Unitário	Valor Total	Quant. Aditivada - 25%	Valor Total Acrescido	
10	Quentinha De Bife: Contendo: arroz branco (60g), macarrão (60g), feijão (90g), farofa (20g) e mix de salada verde (alfaca lisa/crespa, cenoura, pepino e tomate). A Embalagem terá de ser em Alumínio ou Isopor Descartável, Formato Redondo, Fornecer Talheres Descartáveis.	420	R\$22,00	R\$ 9.240,00	105	R\$ 2.310,00	R\$ 11.550,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE AUGUSTO CORRÊA
CNPJ: 04.873.600/0001-15
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

11	Quentinha de Carne Assada de Panela com Batata: Contendo (arroz branco(60g), macarrão (60g), feijão(90g), farofa(20g) e mix de salada verde (alface lisa/crespa, cenoura, pepino e tomate). A Embalagem terá de ser em Alumínio ou Isopor Descartável, Formato Redondo, Fornecer Talheres Descartáveis.	420	R\$22,00	R\$ 9.240,00	105	R\$ 2.310,00	R\$ 11.550,00
12	Quentinha de Carne Frita (Bisteca): Contendo (arroz branco (60g), macarrão (60g), feijão (90g), farofa (20g) e mix de salada verde (alface lisa/crespa, cenoura, pepino e tomate). A Embalagem terá de ser em Alumínio ou Isopor Descartável, Formato Redondo, Fornecer Talheres Descartáveis.	219	R\$22,00	R\$ 4.818,00	54	R\$ 1.188,00	R\$ 6.006,00
13	Quentinha de Carne Muida com Ovo Frito: Contendo (arroz branco (60g), macarrão (60g), feijão (90g), farofa (20g) e mix de salada verde (alface lisa/crespa, cenoura, pepino e tomate). A Embalagem terá de ser em Alumínio ou Isopor Descartável, Formato Redondo, Fornecer Talheres Descartáveis.	25	R\$22,00	R\$ 550,00	6	R\$ 132,00	R\$ 682,00
14	Quentinha de Frango Frito com Macaxeira: Contendo (arroz branco (60g), macarrão (60g), feijão (90g), farofa (20g) e mix de salada verde (alface lisa/crespa, cenoura, pepino e tomate). A Embalagem terá de ser em Alumínio ou Isopor Descartável, Formato Redondo, Fornecer Talheres Descartáveis.	285	R\$22,00	R\$ 6.270,00	71	R\$ 1.562,00	R\$ 7.832,00



15	Quentinha de Frango Guisado com Batata: Contendo (arroz branco(60g), macarrão (60g), feijão(90g), farofa(20g) e mix de salada verde (alface lisa/crespa, cenoura, pepino e tomate). A Embalagem terá de ser em Alumínio ou Isopor Descartável, Formato Redondo, Fornecer Talheres Descartáveis.	405	R\$22,00	R\$ 8.910,00	101	R\$ 2.222,00	R\$ 11.132,00
16	Quentinha de Peixe Frito ou Cozido (150G): Contendo (arroz branco (60g), macarrão (60g), feijão (90g), farofa (20g) e Mix de Salada Verde (alface lisa/crespa, cenoura, pepino e tomate). A Embalagem terá de ser em Alumínio ou Isopor Descartável, Formato Redondo, Fornecer Talheres Descartáveis.	129	R\$22,00	R\$ 2.838,00	32	R\$ 704,00	R\$ 3.542,00
Valor Total R\$				41.866,00		10.428,00	52.294,00

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes da presente alteração correrão à conta das seguinte Dotação Orçamentária: Exercício 2024:

- Atividade 1201.082440014.2.100 **Manutenção do Índice de Gestão Descent. do SUAS - IGD/PBF e Cadastro Único** , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.41;
- Atividade 1201.082440014.2.102 **Manutenção do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV** , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.41;
- Atividade 1201.082440014.2.106 **Manutenção do Piso Básico Fixo Serv. Prot. e Atend. Integral a Família - PAIF**, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.41;
- Atividade 1202.082440014.2.173 **Programa Primeira Infância no SUAS - PPI**, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.41;
- Atividade 1201.082440017.2.113 **Manutenção do Piso Fixo de Média Complexidade - PAEFI**, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.41.

3.2. No exercício seguinte, as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício financeiro.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

4.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUINTA - PUBLICAÇÃO

5.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE AUGUSTO CORRÊA
CNPJ: 04.873.600/0001-15
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Oficial da União, de acordo com o prescrito no artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666, de 1993.
Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo aditivo vai eletronicamente pelos contraentes,
depois de lido e achado em ordem, e por duas testemunhas.

Augusto Corrêa/PA, 28 de agosto de 2024.

**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL DE AUGUSTO CORRÊA**
CNPJ nº 14.916.632/0001-04
CONTRATANTE

R N F DE AZEVEDO LTDA
CNPJ nº 48.946.207/0001-80
CONTRATADA

Testemunhas:

1. _____

CPF:

2. _____

CPF: